tourterelle montrent quand même une nette divergence par rapport au cycle originel. La suppression de la composition cruciforme de ces deux miniatures les ampute d'une grande part de leur signification exégétique. De même, la séparation de la colombe du Christ de celles de Noé et David dans le diagramme des trois colombes rend impossible la lecture ascensionnelle de ce dernier et en supprime la dimension anagogique. Contrairement à ce que suggérait Ch. de Clercq, l'exemplaire de Lorrvão témoigne plutôt de ce que vingt ans après la rédaction du traité, son cycle iconographique avait déjà subi d'importantes modifications et déperditions de sens. En outre, les miniatures ne sont pas les seuls éléments du traité à avoir subi des modifications. En effet, le texte a aussi été augmenté par l'interpolation de deux passages de l'*Exameron* d'Ambroise de Milan (V, 21, 74) entre les chapitres 15-16 et 16-17<sup>36</sup>. Il est en outre suivi sans transition d'une dizaine d'autres passages du même texte, auquel le scribe s'est contenté d'ajouter une série de rubriques indiquant de quel animal traite le passage adjacent:

[fin de l'*Aviarium*] *De infantulo*  
*Vix infantulo coeperunt dentes prorumpere, et iam novit sua arma tentare. De catulo*  
*Nondum catulo dentes, et tamquam habeat, ore proprio se quaerit ulcisci. De cervo*  
*Nondum cervo cornua, et tamen fronte praeludit, atque ea quae nondum expertus sit, tela*  
 ¶ *minitatur.*  
 [f. 145] *Lupus si prior hominem viderit De lupus,*  
*vocem eripit, et despicit eum tamquam vocis ablatae victor. Idem si se praevisum senserit, deponit ferociam, non potest currere. De*  
*Leo gallum et maxi leo fortitudine*  
*Me album veretur. De medicamine capre*  
*Capra vulnerata dictamnium petit, et de vulnere excludit sagittas. De remediis*  
*Norunt et bestiae remedia sua. bestiarum*  
*Leo aeger simiam quaerit, ut devoret; quo possit sanari.*  
*Leopardus capreae agrestis sanguinem bibit, et vim languoris evitat. Omnis fera aegra canis hausto curatur sanguine.*  
*Ursus aeger formicas devorat.*  
*Cervus oleae ramusculos mandit.*  
*Ergo ferae norunt ea [ex]petere quae sibi prosint; tu ignoras, o homo, remedia tua!*  
*Tu nescis quomodo virtutem eripias adversario, ut te tamquam praeventus lupus effugere non pos-*

*sit, ut oculo tuae mentis eius perfidiam deprehendas, [f. 145v.] et prior cursum verborum eius impediatis, in (sic) pudentiam eius et acumen disputationis obtundas. Quod si te ille praevenerit, vocem tibi aufert: et si obmutueris, solve amictum tuum, ut sermonem resolves. Et si in te insurrexerit lupus, petram cape, et fugit. Petra tua Christus est. Si ad Christum confugas, fugit lupus, nec terre te poterit. Hanc petram quaesivit Petrus, cum titubaret in fluctibus, et invenit; quia dexteram amplexus est Christi.*  
*De leone pardo quod alia odorem refugiat*  
*Quid dicam allio homines delectari, et illud ad escam sumere, quod et leopardus fugit? Denique sicubi allium aliquis confricandum putaverit, leopardus inde exsilit, nec resistit. Cuius venenata fera odorem non potest sustinere, id tu pro cibo sumis, et visceribus infundis intermis? Sed medicatur interdum doloribus. Sumatur pro medicamento, non pro cibo: sumatur [f. 146] ab aegrotantibus, non ab epulantibus.*  
*Medicamentum leiunium salubre est coporis quaeris, et leiunium fugis; quasi maius aliud remedium reperire possis. serpens leiuni De sputo ieiunii hominis moritur*  
*hominis sputum si serpens gustaverit,*